温
度
セ
ン
サ
温度センサ
温度センサセレクションガイド   82
シース熱電対　SC   83

パック熱電対（非接地形）
シース測温抵抗体
型式の名称
防
爆
仕
様
組
合
せ
バ
リ
ア
IS11 IS21
形　式 SC・NCシリーズ NRシリーズ
Pt100、JPt100など
防爆構造の種類 本質安全防爆構造（ia） 本質安全防爆構造（ia）
本安回路許容電圧 10V 6.6V
対象ガスまたは蒸気の
爆発等級および発火度
IICT5 IICT4
本安回路許容電流 400mA 900mA
形　式 MTL7760
非本安回路許容
電圧
250V AC 50/60Hz
250V DC
250V AC 50/60Hz
MTL7756
250V DC
使用電圧・電流 6V AC 50mA 0.7V AC 250mA
端子間抵抗 75Ω（最大） 19Ω（最大）
保護管寸法 外径 φ1.0～22mm
長さ 50～50,000mm
外径 φ2.0～8.0mm
長さ 50～5,000mm
素線・素子 K、T、E、J、R、Nなど
耐圧防爆形シース温度センサ（熱電対、測温抵抗体）
ExdⅡCT5対応
■一般仕様 ――――――――――――――――――――
●熱電対
素　　　　線：K、E、J、T、N
ク　ラ　ス：JIS クラス2または1
シース外径：φ3.2～8.0mm
シース材質：SUS316
シース長さ：50m以下
●測温抵抗体
素　　　　線：Pt100、JPt100、耐振形Pt100
ク　ラ　ス：JIS クラスBまたはA
シース外径：φ3.2～8.0mm
シース材質：SUS316
シース長さ：10m以下
IEC規格に整合した技術的基準に対応した防爆形温度センサ
で、シースタイプの熱電対と測温抵抗体があります。防爆等級
はExdⅡCT5で危険場所Zone1およびZone2で使用できま
す。またⅡC対応なので水素ガス、アセチレンガス雰囲気にも
使用できます。保護等級IP67相当です。
88
温度センサ
ポリエステル
■一般仕様 ――――――――――――――――――――
感 温 素 子：白金・コバルト希薄合金
測 定 温 度：4K～375K（R800-6）、15K～375K（R800-7）
0℃の抵抗値：100Ω±0.15Ω
許　容　差：±0.5K（当社基準特性表に対して）
再　現　性：10mK以内
規 定 電 流：2mA
保　護　管：カプセル形金メッキ付黄銅　φ2×23mm
リ ー ド 線：4導線式ポリエステル被覆銅導線　φ0.2×L1000mm
JE2 0.2
JE1 0.1
被覆熱電対
本センサは、熱電対素線にビニールやガラスウールなどの被覆